SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual
Cedep – Centro de Desenvolvimento de Ensino e Pesquisa

JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES E ANULAÇÕES DO GABARITO

O IDECAN e o IAMSPE, no uso de suas atribuições legais, tornam pública as justificativas de

alterações e anulações do gabarito da especialidade de CLÍNICA MÉDICA do EDITAL DE

ABERTURA DE INSCRIÇÕES – CEDEP Nº 01/2023, do Processo Seletivo Público para o

preenchimento de vagas do Programa de Residência Médica 2024 – Áreas Básicas e de

Acesso Direto.

QUESTÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

04 ANULADA A Banca Examinadora, ao analisar as razões recursais,

informa que a questão será anulada por existirem duas

alternativas corretas, sendo elas: "a Gastrectomia em

Manga é a cirurgia bariátrica mais comumente realizada

em todo o mundo." e "a cirurgia de switch duodenal pode

ser realizada como um procedimento de dois estágios,

mas é mais comumente realizada em um único

procedimento, em que o primeiro estágio é uma

gastrectomia convencional em manga."

18 ANULADA A Banca Examinadora, ao analisar as razões recursais,

informa que a questão será anulada por haver erro

material no enunciado da questão em relação à

apresentação do exame referido na questão em vez de

Ressonância nuclear magnética estava escrito

Tomografia Computadorizada.

28 ANULADA A Banca Examinadora, ao analisar as razões recursais,

informa que a questão será anulada por existirem duas

alternativas corretas, sendo elas: "Os achados típicos da

tomografia computadorizada de alta resolução (TCAR) do

tórax incluem opacidades em vidro fosco e consolidações

focais, geralmente com envolvimento pulmonar bilateral,

multifocal e de distribuição periférica." e "Os sintomas da

COVID-19 são estáveis, mas em caso de obesidade

mórbida pode evoluir do quadro assintomática para uma

gama extensa de manifestações."

A formulação da alternativa " Os sintomas da COVID-19

são estáveis, mas em caso de obesidade mórbida pode

evoluir do quadro assintomática para uma gama extensa

de manifestações." dar-se-á a entender a obesidade

morbidade como um dos exemplos de comorbidades em

que os sintomas podem evoluir para um desfecho mais

desfavorável.

44 ANULADA A Banca Examinadora, ao analisar as razões recursais,

informa que a questão será anulada por haver erro

material na alternativa correta da questão, deveria constar

"Donovanose" e na prova saiu "Danovanose."

SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual
Cedep – Centro de Desenvolvimento de Ensino e Pesquisa

49 ANULADA A Banca Examinadora, ao analisar as razões recursais,

informa que a questão será anulada por existirem duas

alternativas corretas, sendo elas: "Portadoras de

polimorfismo genéticos (MTHFR C-677T) não fazem parte

de grupo de risco para deficiência de ferro" E "Mulheres

com risco aumentado para DTN podem se beneficiar com

o uso de ácido fólico (4 mg ao dia) um mês antes da

concepção e devem manter a suplementação até o final

do primeiro trimestre de gestação."

64 ANULADA A Banca Examinadora, ao analisar as razões recursais,

informa que a questão será anulada por haver erro

material na alternativa correta da questão, deveria constar

"VARIEDADE DE POSIÇÃO" e na prova saiu

"VARIEDADE DE APRESENTAÇÃO."

São Paulo, 22 de janeiro de 2024.

IDECAN